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- Fusha prioritare 02: Drejtimi Ekonomik 
 

Kjo fushë prioritare mbulon prodhimin e statistikave financiare të qeverisë, administratës 

publike dhe statistikave mbi defiçitin dhe borxhin publik. 

 Objektivi i kësaj fushe është përpilimi i statistikave financiare të qeverisë sipas 

manualit të FMN-së të vitit 2014 dhe ESA 2010 në baza 3-mujore dhe vjetore, 

prodhimi i statistikave të llogarive jo-financiare të administratës publike si dhe 

përdorimi i një programi të unifikuar i të dhënave të borxhit publik.  

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT, Banka e Shqipërisë, Ministria e Financave dhe 

Ekonomisë. 

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

1. Statistikat Financiare të qeverisë sipas GFSM 2014  

2. Borxhi publik 

 

Rezultatet e arrira 

1. Mbulimi i sektorit publik me informacione rreth njësive Ekstra-buxhetore. 

2. Janë përgatitur dhe publikuar brenda afatit Statistikat Financiare të qeverisë sipas 

GFSM 2014.  

3. Në përputhje me planin e publikimeve, janë publikuar të dhënat e borxhit të jashtëm 

dhe të brendshëm të sektorit buxhetor të qeverisë.  

    

- Fusha prioritare 04: Performancat Ekonomike dhe Sociale 

 
Kjo fushë prioritare mbulon prodhimin e statistikave cilësore të llogarive vjetore sipas 

sektorëve, të metodologjisë dhe prodhimit të të dhënave të llogarive financiare, treguesve 

monetarë, financiarë dhe të llogarive kombëtare vjetore dhe tremujore me metoden e 

prodhimit. Gjithashtu në këtë fushë përfshihet dhe prodhimi i statistikave të bilancit të  



 

pagesave, indeksit të çmimeve të konsumit (IÇK) si dhe indeksit të harmonizuar të çmimeve 

të konsumit (IHÇK) në përputhje të plotë me metodologjinë e Eurostatit.   

  

 Objektivi i kësaj fushe është zbatimi i plotë i metodologjisë së ESA 2010 në 

prodhimin e statistikave të llogarive kombëtare si dhe zhvillimi i metodologjisë dhe 

hartimi i statistikave të normave të interesit sipas kërkesave të Bankës Qëndrore 

Evropiane.  

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT, Banka e Shqipërisë.  

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

1. Llogaritë vjetore sipas Sektorëve Institucionalë 

2. Llogaritë financiare të sektorit financiar 

3. Agregatët monetarë 

4. Të dhëna të bankës qëndrore - bilanci sektorial 

5. Të dhëna të bankës qëndrore - paraqitja monetare 

6. Të dhëna të bankave paradepozituese- bilanci sektorial 

7. Të dhëna të bankave paradepozituese - paraqitja monetare 

8. Bilanci sektorial i shoqërive të kursim - kreditit 

9. Të dhëna të koorporatave të tjera depozituese - bilanci sektorial 

10. Të dhëna të koorporatave të tjera depozituese - paraqitja monetare 

11. Paraqitja monetare e korporatave depozituese 

12. Bilanci sektorial i institucioneve të tjera financiare 

13. Paraqitja monetare e institucioneve të tjera financiare 

14. Depozitat e përfshira në paranë e gjerë  

15. Depozitate e reja sipas monedhës 

16. Depozitat me afat në Lek, Usd dhe Euro, sipas subjektit dhe maturitetit 

17. Depozitat sipas qarkut 

18. Kredia për ekonominë  



 

19. Huatë e reja sipas monedhës 

20. Huatë sipas qëllimit të përdorimit dhe monedhës (fluks dhe stok) dhe sipas aktivitetit 

ekonomik 

21. Huatë sipas qarkut, afatit, subjektit dhe aktivitetit ekonomik 

22. Normat e interesit për depozitat dhe huatë e reja / dhe gjendje në fund të periudhës  

23. Kursi i këmbimit  

24. PBB tremujore me metoden e prodhimit, e përshtatur dhe e papërshtatur sezonalisht   

25. Tabela burime, përdorime 

26. Indeksi i Çmimeve të Konsumit (IÇK) 

27. Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit (IHÇK) 

28. Statistikat Strukturore të Ndërmarrjeve (SSN) 

29. Investimet e huaja direkte 

 

Rezultatet e arrira 

1. Klasifikimi i njësive institucionale në sektorë institucionalë duke u grupuar në:  

a- Njësitë jo-financiare 

b - Njësitë Financiare 

c - Qeveria 

d - Familjet 

e - Institucionet jo-fitimprurëse në shërbim të familjeve 

2. Tregues përkatës të Llogarisë së Prodhimit të vlerësuar sipas Sektorëve 

Institucionalë Prodhimi (tregtar, për përdorim vetjak, prodhim jotregtar), Konsumi 

Ndërmjetës, Taksat mbi produktet, Subvencionet mbi produktet dhe Vlera e Shtuar. 

Vlerësime të bëra me çmime korrente (është përgatitur një botim paraprak).  

3. Vlerësime të bëra me çmime korrente.  

4. Tregues përkatës të Llogarisë së të ardhurave të vlerësuar sipas sektorëve 

Institucionalë: Kompensimi i punonjësve, taksat mbi prodhimin dhe importet, 



 

subvencionet dhe teprica bruto operative me çmime korrente (është përgatitur një 

botim paraprak). 

5. Të dhëna cilësore në nivel më të detajuar të klasifikimit NVE Rev 2.  

6. PBB e publikuar sipas metodës së prodhimit në A10 degët kryesore të ekonomisë, 

me çmime korrente dhe konstante, të përshtatura dhe jo nga efektet sezonale.  

7. Publikimi i komponentëve kryesorë të PBB-së sipas shpenzimeve me çmime korrente 

dhe konstante. 

8. PBB e publikuar sipas metodës së prodhimit në A10 degët kryesore të ekonomisë, 

me çmime korrente dhe konstante, të përshtatura dhe jo nga efektet sezonale. 

9. Tabela të përpiluara burime, përdorime me çmime korrente dhe konstante me 

frekuencë vjetore me nivel detajimi 88 aktivitete (Nace Rev. 2) x 88 produkte (CPA 

2008). 

10. Tabela burime, përdorime dhe input-output të publikuara në nivel 35 grup-aktivitete 

(Nace Rev. 2) x 35 grup-produkte (CPA 2008). 

11. Përmbushja e kërkesave të sistemit të transmetimit ESA 2010 (ESA 2010 

Transmission programme of data). 

12. Indeksi mujor i Çmimeve të Konsumit sipas hierarkisë së mëposhtme: 

a - Indeksi Total 

b - Indeksi sipas grup-mallrave 

c - Indeksi në nivel të detajuar sipas artikujve 

13. Ndryshimi vjetor dhe mesatar vjetor i Çmimeve të Konsumit.  

14. Ndryshimi mujor i Çmimeve të Konsumit. 

15. Lista e përditësuar e njësive tregtare në periudha vjetore. 

16. Shporta e përditësuar e produkteve me përshkrimet përkatëse në periudha vjetore.  

17. Peshat e përditësuara të produkteve në periudha vjetore.  

18. Indeksi mujor i Çmimeve të Harmonizuara të Konsumit sipas hierarkisë së 

mëposhtme: 

a - Indeksi Total 



 

b - Indeksi sipas grupeve kryesore 

c - Indeksi sipas grup-mallrave 

d - Indeksi në nivel 5-shifror 

e - Indeksi Mujor i Çmimeve të Harmonizuara të Konsumit 

19. Ndryshimi mujor i Çmimeve të Harmonizuara të Konsumit.  

20. Ndryshimi vjetor i Çmimeve të Harmonizuara të Konsumit.  

21. Lista e përditësuar e njësive tregtare në periudha vjetore.  

22. Shporta e përditësuar e produkteve me përshkrimet përkatëse në periudha vjetore.  

23. Peshat e përditësuara të produkteve në periudha vjetore.  

24. Prodhimi i Brendshëm Bruto, (PBB) për frymë në Fuqi Blerëse (PPPs). 

25. Konsumi për frymë. 

26. Indeksi i nivelit të çmimeve. 

27. Inventari i burimeve të informacionit. 

 

 

- Fusha prioritare 05: Qëndrueshmëria e mjedisit 
 

Kjo fushë mbulon prodhimin e indikatorëve dhe statistikave mbi llogaritë monetare dhe 

fizike mjedisore. 

 Objektivi i kësaj fushe është prodhimi i indikatorëve dhe statistikave me bazë vjetore 

mbi llogaritë ekonomike dhe fizike në mjedis si dhe përmirësimi i cilësisë 

statistikore për llogaritë fizike në mjedis. 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT. 

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

 Llogaritë fizike mjedisore 

 

 



 

Rezultatet e arrira 

 Statistika vjetore mbi llogaritë fizike në mjedis. 

 

- Fusha prioritare 06: Statistikat e Ndërmarrjeve Ekonomike 
 

Kjo fushë prioritare mbulon prodhimin e statistikave strukturore dhe afatshkurtra të 

ndërmarrjeve, statistikave FATS, të produkteve të industrisë përpunuese, turizmit, tregtisë 

së jashtme të mallrave dhe shërbimeve si dhe prodhimin e statistikave mbi kërkim 

zhvillimin dhe inovacionin. 

 Objektivi i kësaj fushe prioritare është përmirësimi i cilësisë së të dhënave 

strukturore të ndërmarrjeve si dhe prodhimi i treguesve cilësorë në kuadër të 

prodhimit të të dhënave afatshkurtra mbi to; prodhimi i të dhënave cilësore mbi 

mallrat e industrisë përpunuese, FATS, turizmin si dhe prodhimi i të dhënave mbi 

kërkim zhvillimin dhe inovacionin në përputhje me standartet ndërkombëtare.  

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT, Banka e Shqipërisë.  

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

1. Statistikat Strukturore të Ndërmarrjeve (SSN) 

2. Çmimet në industri dhe ndërtim 

3. Lejet e ndërtimit të miratuara 

4. Statistikat tremujore të ndërmarrjeve 

5. Lejet e ndërtimit të miratuara 

6. Statistikat e Turizmit-Njësitë Akomoduese 

7. Investimet e huaja direkte 

8. Tregtia e Jashtme e Mallrave 

9. Statistika mbi Inovacionin 

 

 



 

Rezultatet e arrira 

1. Të dhëna bazë (të ardhurat dhe shpenzimet, investimet) sipas aktivitetit ekonomik, 

madhësisë së ndërmarrjeve dhe pronësisë. 

2. Tregues kryesorë makro-ekonomikë të llogaritur sipas aktivitetit ekonomik, 

madhësisë së ndërmarrjeve dhe llojit të pronësisë së ndërmarrjeve. 

3. Të dhëna specifike për aktivitetet kryesore: Ndërtim, Transport, Tregti, Hotele dhe 

restorante.  

4. Indeksi i shitjeve neto në vlerë dhe në volum (si rezultat i deflatimit me indeksin e 

çmimeve) për aktivitetet e mbuluara në vrojtimin tremujor. 

5. Indeksi i prodhimit në vlerë dhe në volum (si rezultat i deflatimit me indeksin e 

çmimeve) në Industri dhe Ndërtim. 

6. Indeksi i punësimit.  

7. Indeksi i pagave. 

8. Ndryshimet tremujore në përqindje për të gjitha aktivitetet e përfshira në fushën e 

mbulimit. 

9. Ndryshimet vjetore në përqindje për të gjitha aktivitetet e përfshira në fushën e 

mbulimit. 

10. Indekset e Çmimeve të Prodhimit, Eksportit, Importit dhe Shërbimeve sipas 

aktiviteteve ekonomike. 

11. Indekset e Kushtimit në Ndërtim (banesa, punime inxhinierie dhe gjithsej).  

12. Deflatorët përkatës për çdo aktivitet të mbuluar në anketë.  

13. Ndryshimet në përqindje, mujore, tremujore dhe vjetore të indekseve.  

14. Tregues për lejet e ndërtimit në numër, sipërfaqe, vlerë e parashikuar sipas llojeve të 

ndërtimit, në nivel bashkie, qarku dhe vendi. 

15. Tregues për lejet e ndërtimit sipas llojit dhe klientit.  

16. Tregues për hyrje-daljet e shtetasve të huaj dhe shqiptarë sipas mënyrës së udhëtimit 

(ajër, det, tokë). 



 

17. Tregues për hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit të udhëtimit dhe sipas 

shteteve/rajoneve. 

18. Statistika të tregtisë së jashtme në periudha mujore, tremujore, vjetore sipas grup 

mallrave. 

19. Statistika të tregtisë së jashtme të mallrave, importet dhe eksportet sipas grup 

mallrave. 

20. Statistika të tregtisë së jashtme të mallrave, importet dhe eksportet sipas shteteve.  

21. Statistika të tregtisë së jashtme të mallrave, importet dhe eksportet sipas 

karakteristikave të ndërmarrjeve. 

22. Statistika të tregtisë së jashtme të mallrave, importet dhe eksportet sipas mënyrave të 

transportit. 

 

- Fusha prioritare 07 Njerëzit e Evropës 
 

Kjo fushë prioritare mbulon prodhimin e të dhënave mbi: demografinë, migracionin, 

censusin,  punësimin dhe papunësinë, kostot dhe të ardhurat nga puna, gjininë dhe 

diskriminin, të ardhurat dhe nivelin e jetesës, arsimin, trajnimin profesional dhe të mësuarin 

gjatë gjithë jetës, kulturën dhe rininë, mbrojtjen sociale dhe shëndetin publik.  

 Objektivi i kësaj fushe prioritare është prodhimi i statistikave demografike cilësore 

në nivel kombëtar dhe rajonal, përmirësimi i burimit të të dhënave mbi migracionin, 

fëmijët dhe moshimin si dhe realizimi në përputhje të plotë me standartet e Eurostat i 

censusit të popullsisë dhe banesave 2021 dhe vrojtimeve statistikore: ABF (Anketa e 

Buxhetit të Familjes),  AKP (Anketa e Kostove të Punës), APK (Anketa e Përdorimit 

të Kohës), EU-SILC (Anketa mbi të Ardhurat dhe Nivelin e Jetesës)  dhe AES 

(Anketa e Edukimit të të Rriturve). 

Angjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT. 

 

 



 

Aktivitetet statistikore të realizuara 

1. Lindjet e gjalla 

2. Martesat 

3. Vdekjet mbi një Vjeç 

4. Vdekjet foshnjore 

5. Divorcet 

6. Koeficiente kryesore demografike 

7. Treguesit e drejtesisë për femijet (UNICEF dhe UNODC) 

8. Integrimi i migrantëve, Lejet e qëndrimit, Azilet. 

9. Popullsia ekonomikisht aktive (Forca e punës). 

10. Punësimi 

11. Papunësia sipas Anketës së Forcave të Punës 

12. Papunësia e regjistruar 

13. Kostot e punës 

14. Të dhëna administrative mbi pagat 

15. Tregues gjinore në arsim 

16. Tregues gjinor në punësim 

17. Tregues gjinor për të ardhurat 

18. Pjesëmarrja e gruas në vendimarrje dhe biznesi 

19. Tregues gjinor në përdorimin e kohës 

20. Tregues gjinor për shëndetin 

21. Të drejtat e njeriut të grave dhe të vajzave 

22. Tregues gjinor të tjerë 

23. Treguesit kryesorë statistikorë “Anketa e Buxhetit të Familjes”  

24. Struktura e shpenzimeve për konsum sipas 12 grupeve kryesore të konsumit  

25. Struktura e të ardhurave të NJEF 

26. Karakteristikat e banesës 

27. Karakteristikat sipas qarqeve 



 

28. Krimet dhe zbulimi i tyre 

29. Autorët e veprave penale 

30. Arsimi parashkollor 

31. Arsimi 9 vjecar 

32. Arsimi i mesem 

33. Arsimi i Larte 

34. Statistika financiare të arsimit publik. 

35. Arsimi profesional dhe Të mësuarit gjatë gjithë jetës (LLL).  

36. Të dhëna administrative mbi statistikat e kulturës. 

37. Kujdesi primar shëndetësor dhe shëndeti publik. 

38. Sëmundshmëria spitalore dhe aktiviteti i institucioneve shëndetësore.  

39. Shkaqet e vdekjeve sipas skedës për vdekjet mbi një vjeç. 

40. Shkaqet e vdekjeve për vdekjet e fëmijëve nën 1 vjeç. 

41. Mbledhja e treguesve ekzistues të mbrojtjes sociale. 

 

Rezultatet e arrira 

1. Llogaritja e popullsisë më 1 Janar dhe llogaritja mesatare vjetore sipas grupmoshës, 

gjinisë dhe qarqeve. 

2. Statistika të plota mbi eventet demografike: lindje, vdekje.  

3. Koeficientë të përllogaritur në kuadër të këtij moduli: 

a - Popullsia banuese 

b - Numri i të huajve që banojnë në Shqipëri 

c - Koeficienti neto i migracionit 

d - Të huajt që punojnë në Shqipëri sipas degëve të ekonomisë dhe profesionit  

4. Azilkërkuesit sipas vendeve të origjinës. 

5. Lejet e qëndrimit sipas shtetësisë. 

6. Lejet e qëndrimit sipas periudhës së vlefshmërisë. 

7. Lejet afat-gjata të qëndrimit sipas gjinisë dhe moshës së përfituesit. 



 

8. Anketë tremujore e forcave të punës, e konsoliduar, lidhur me cilësinë e të dhënave 

të mbledhura.  

9. Analizë longitudinale dhe ndër-sektionale e të dhënave të anketës së forcave të 

punës. 

10. Anketë tremujore e forcave të punës, e konsoliduar, lidhur me cilësinë e të dhënave 

të mbledhura.  

11. Analizë longitudinale dhe ndër-sektionale e të dhënave të anketës së forcave të 

punës. 

12. Gamë më e gjerë treguesish statistikorë gjinorë në të gjitha fushat.  

13. Rritje e numrit të treguesve gjinorë në fushën e popullsisë duke paraqitur në mënyrë 

sa më të detajuar dinamikat e saj në kuadër të aspektit gjinor.  

14. Tregues gjinorë në fushën e arsimit duke synuar matjen e përfshirjes në arsim nga 

djemtë dhe vajzat në të gjitha ciklet arsimore.  

15. Tregues gjinorë në fushën e punësimit duke analizuar tendencën e punësimit të 

burrave dhe grave si dhe dinamikat e tyre në tregun e punës.  

16. Tregues gjinorë në aspektin e të ardhurave, duke tentuar në paraqitjen e situatës së 

varfërisë në aspektin gjinor.  

17. Tregues gjinorë në fushën e vendimmarjes.  

18. Tregues gjinorë në fushën e shëndetësisë, duke analizuar jetëgjatësinë e burrave dhe 

grave si dhe duke tentuar për të parë më thellë jetën cilësorë të tyre.  

19. Tregues gjinorë të përbërë në përputhje me rekomandimet ndërkombëtare si dhe 

metodologji e harmonizuar me standardet e Eurostat-it për treguesit gjinorë. 

20. Statistika mbi çështjet penale dhe civile, gjykata e shkallës së parë; gjykata e apelit; 

gjykata e Lartë. 

21. Statistika mbi krimet dhe shkalla e zbulimit të tyre. 

22. Koeficienti i kriminalitetit (vepra penale në total). 

23. Koeficientë lidhur me vepra specifike penale (vrasje, vjedhje, vjedhje automjetesh 

etj). 



 

24. Statistika mbi personat në konflikt me ligjin.  

25. Koeficientë lidhur me personelin e sistemit të drejtësisë (oficer policie, prokuror, 

gjyqëtar dhe magjistratë). 

26. Statistika mbi normën e të burgosurve dhe të paraburgosurve të mbajtur në burgje.  

27. Tregues ndërkombëtarë lidhur me të miturit. 

28. Statistika mbi të dënuarit. 

29. Nënshkrimi i një memorandumi mirëkupimi me Drejtorinë e Përgjitshme të 

Burgjeve. 

30. Statistika mbi tregues të arsimit në të gjitha nivelet. 

31. Statistika mbi tregues ekonomikë të arsimit publik. 

32. Prodhimi i treguesve të kulturës bazuar në të dhënat administrative që vijnë nga 

Ministria e Kulturës dhe institucionet e varësisë. 

33. Bashkëpunimi me Ministrinë e Kulturës për nënshkrimin e një memorandumi 

bashkëpunimi. 

34. Përfshirja e pyetjeve të kulturës në anektat ekzistuese pranë familjeve.   

35. Tregues shëndetësorë cilësorë të prodhuar për përdoruesit.  

36. Memorandum bashkëpunimi i nënshkruar me Ministrinë e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale. 

37. Infrastrukturë efiçente për shkëmbimin e informacionit me Drejtorinë e Përgjithshme 

të Gjendjes Civile. 

38. Përmirësimi i statistikave aktuale të mbrojtjes sociale.  

 

- Fusha prioritare 08: Statistikat Sektoriale, Bujqësore dhe Mjedisore 

e Gjeohapësinore 
 

Kjo fushë prioritare mbulon prodhimin e të dhënave mbi: ndërmarrjet dhe turizmin në nivel 

rajonal, infrastrukturën kombëtare të informacionit gjeo-hapsinor, mbetjet dhe substancat e 



 

rrezikshme, ujërat, pylltarinë dhe bio-diversitetin, energjinë, transportin, bujqësinë, 

prodhimet organike, përdorimin e tokës, blegtorinë, peshkimin, agromjedisin.  

 Objektivi i kësaj fushe prioritare është hartimi dhe publikimi i harmonizuar dhe me 

cilësi i statistikave të ndërmarrjeve dhe turizmit në nivel rajonal, prodhimi në kohë 

dhe cilësi i të dhënave mbi mbetjet, ujërat, kullotat, biodiversitetin, transportin 

produktet bimore, peshkimin, madhësinë e tokës bujqësore në përdorim si dhe 

përgatitja e legjislacionit mbi pesticidet, të gjitha në harmoni me kërkesat dhe 

standartet e BE-së. 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT. 

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

1. Statistikat rajonale të ndërmarrjeve 

2. Statistikat mbi cilësinë e ajrit, zhurmat, ujit, menaxhimit të mbetjeve 

3. Përditësimi i vazhdueshëm i Njësive Statistikore (zonave të censusit - ZC) 

4. Statistikat e mbetjeve dhe substancave të rrezikshme 

5. Statistikat mbi ujërat 

6. Prodhimi i statistikave të pylltarisë dhe biodiversitetit  

7. Statistikat e energjisë – Prodhimi 

8. Statistikat e aksidenteve 

9. Prodhimi i statistikave të produkteve bimore 

10. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve 

11. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të qumështit 

12. Statistikat e peshkimit 

13. Satistikat e agromjedisit 

 

 

 

 



 

Rezultatet e arrira 

1. Prodhimi i statistikave vjetore mbi mbetjet. 

2. Statistika mbi landfill-et dhe zonat me rrezikshmëri të lartë (numri i tyre në nivel 

bashkie). 

3. Riciklimi i mbetjeve dhe pikat e riciklimit. 

4. Të dhëna mbi mbetjet e rrezikshme dhe menaxhimi i tyre në shkallë vendi . 

5. Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) për qëllime statistikore i konsoliduar.  

6. Statistika vjetore mbi mbetjet. 

7. Statistika mbi landfill-et dhe zonat me rrezikshmëri të lartë (numri i tyre në nivel 

bashkie). 

8. Statistika mbi riciklimin e mbetjeve dhe pikat e riciklimit. 

9. Të dhëna mbi mbetjet e rrezikshme dhe menaxhimi i tyre në shkallë vendi.  

10. Statistika mbi stoqet dhe hotspotet-et, zonat me rrezikshmëri të lartë (numri i tyre në 

nivel vendi). 

11. Statistika mbi menaxhimin e mbetjeve industriale. 

12. Prodhimi i treguesve të kërkuar vjetorë mbi ujërat në total në shkallë vendi.  

13. Statistika mbi tregues të veçantë mbi ujin për furnizimin e popullatës, ujërat e 

ndotura dhe menaxhimin e tyre. 

14. Statistika mbi bilancin e përgjithshëm dhe të detajuar mbi sasinë e ujërave 

sipërfaqësore dhe nëntokësore që hynë dhe delin nga Shqipëria sipas baseneve 

ujëmbledhës.  

15. Statistika mbi reshjet vjetore, avullimin dhe transpirimin e ujit në total për vitin 

raportues, në shkallë vendi. 

16. Përmirësimi i vazhdueshëm metodologjik, mbështetur në manualet dhe rregulloret që 

Eurostat përditëson për këtë fushë statistikore. 

17. Statistika mbi bilancin total të ujërave mbi dhe nëntokësore në Shqipëri.  

18. Statistika mbi basenet e lumenjve kryesorë të Shqipërisë River Basen Data (RBD).  

19. Prodhimi i statistikave të reja sipas kërkesave dhe rregullores së Eurostat-it. 



 

20. Informacion i detajuar mbi pyjet, kullotat, gjuetinë dhe ekosistemet në nivel Qarku, 

Rajonal dhe Kombëtar.   

21. Hartimi për herë të parë në Shqipëri i pyetësorit të përgjithshëm për pylltarinë.  

22. Të dhëna cilësore kadastrale të fondit për pyjet, kullotat dhe kundërvajtjet në pyje.  

23. Të dhëna cilësore mbi speciet e rrezikuara dhe ato të mbrojtura për (florën dhe 

faunën) dhe të dhëna më të plota për numrin dhe sipërfaqen e zonave të mbrojtura.  

24. Struktura dhe bilancet në pyje e kullota si dhe bilanci burim-përdorim i produkteve 

pyjore. 

25. Prodhimi i Bilancit të energjisë elektrike në publikimin specifik me periodicitet dy 

herë në vit “Bilanci i energjisë elektrike”.  

26. Prodhimi i Bilancit të përgjithshëm të energjisë me periodicitet vjetor. 

27. Prodhimi i statistikave tremujore të energjisë elektrike.  

28. Regjistër statistikor i mjeteve. 

29. Tregues statistikorë mbi transportin hekurudhor të mallrave në njësi fizike dhe 

ton/km. 

30. Tregues statistikorë mbi transportin hekurudhor të pasagjerëve në numër dhe 

pasagjerë/km. 

31. Tregues statistikorë mbi transportin hekurudhor ndërkombëtar të mallrave në njësi 

fizike dhe për ton/km. 

32. Tregues statistikorë mbi aksidentet dhe numrin personave të aksidentuar në 

transportin hekurudhor. 

33. Tregues statistikorë mbi transportin detar të mallrave në njësi fizike.  

34. Tregues statistikorë mbi transportin detar të pasagjerëve në numër.  

35. Tregues statistikorë mbi numrin e anijeve të hyra dhe të dala nga portet shqiptare.  

36. Tregues statistikorë mbi volumin e mallrave të hyra dhe të dala sipas llojit të mallit. 

37. Numri i kompanive ajrore. 

38. Numri i fluturimeve ajrore. 

39. Numri i mbikalimeve. 



 

40. Tregues statistikorë mbi transportin ajror të pasagjerëve në numër.  

41. Tregues statistikorë mbi transportin ajror të mallrave / postës në njësi fizike. 

42. Numri i mjeteve rrugore sipas rajoneve, për mallra dhe pasagjerë.  

43. Numri i aksidenteve dhe numri i personave të aksidentuar.  

44. Numri i aksidenteve dhe numri i personave të aksidentuar sipas rajoneve.  

45. Tregues statistikorë si sipërfaqe, prodhim, rendiment  dhe përmbajtje lagështie për 

drithërat dhe bishtajoret me periodicitet vjetor.  

46. Tregues statistikorë si sipërfaqe, prodhim dhe rendiment për bimët e tjera të mbjella 

në tokë arë, me periodicitet vjetor.  

47. Tregues statistikorë si sipërfaqe, prodhim dhe rendiment për pemët frutore, vreshtat, 

agrumet dhe ullirin me periodicitet vjetor. 

48. Struktura e blegtorisë sipas llojeve:  gjedhë, të leshta dhe të dhirta, derra.  

49. Struktura shpendëve. 

50. Prodhimi i mishit sipas llojeve: gjedhë, derra, të imta dhe shpendë.  

51. Prodhimi mujor i vezëve për treg. 

52. Sasia e qumështit të lopës sipas përmbajtjes së yndyrës dhe proteinave që shesin 

fermerët direkt në fabrikat përpunuese të qumështit gjatë muajit.  

53. Sasia e produkteve të qumështit sipas llojeve (djathë, gjalpë, kos, gjizë)  që prodhohet 

nga fabrikat dhe baxhot. 

54. Struktura e fabrikave dhe baxhove që grumbullojnë qumësht dhe e përpunojnë atë.  

55. Statistika mbi llogaritë ekonomike bujqësore me periodicitet tremujor.  

56. Çmimet absolute të llogaritura. 

57. Koncepte dhe definicione të statistikave të peshkimit detar të zbatuara në përputhje 

me kërkesat e BE sipas Manualit të Statistikave të Peshkimit të rekomanduar nga 

FAO. 

58. Statistika të akuakulturës dhe molusqeve, të prodhuara në përputhje me Rregulloren 

Nr. 762/2008/KE.   

59. Sasia e plehrave kimike të përdorura sipas grup kulturave. 



 

60. Sipërfaqet e plehëruara me plehra kimike. 

61. Sasia e pesticideve të përdorura sipas grup kulturave.  

62. Sipërfaqet e trajtuara me pesticide sipas llojit të pesticideve dhe grup kulturave.  

 

 

- Fusha prioritare 11: Statistikat Shumëqëllimore dhe Efiçenca e 

Fituar në Prodhim 

 

Kjo fushë prioritare mbulon koordinimin për konfidencialitetin statistikor dhe aksesin në 

mikrodata dhe gjitahshtu standardizimin statistikor të të dhënave dhe metadatave duke 

përfshirë klasifikimet, cilësinë statistikore, regjistrat statistikorë të njësive ekonomike dhe 

përdorimin e  standardit GSBPM në zbatimin e aktiviteteve statistikore.  

 Objektivi i kësaj fushe prioritare është përafrimi i kuadrit ligjor për përcaktimin e 

kufijve për mbrojtjen e të dhënave konfidenciale sipas standardeve të kërkuara 

evropiane për mbrojtjen e të dhënave konfidenciale, metodologjinë për sigurimin e 

konfidencialitetit statistikor dhe zhvillimi i mjeteve për mbrojtjen e të dhënave mikro 

apo tabulare. 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT. 

 

Aktivitete statistikore të realizuara 

1. Klasifikimet 

2. Zbatimi i Nomenklaturës së Veprimtarive Ekonomike 

3. Zbatimi i Klasifikimit të Produkteve  

4. Regjistrat e njësive ekonomike 

5. Klasifikimet për statistikat e tregtisë së mallrave 

 

 



 

Rezultatet e arrira 

1. Regjistra statistikorë të njësive ekonomike, të përditësuar e cilësorë, sipas 

rekomandimeve të BE -së dhe kërkesave të brendshme. 

2. Statistika zyrtare cilësore dhe në kohë të prodhuara nga regjistrat e njësive 

ekonomike sipas treguesve identifikues, demografikë dhe ekonomikë. 

3. Ndërtimi dhe mirëmbajtja e regjistrit të ndërmarrjeve shumëkombëshe.  

4. Statistika të tregtisë së jashtme sipas klasifikimit të përditësuar të mallrave.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


